

令和 1 年度

# 財務計算に関する書類

自：平成 31 年 4 月 1 日

至：令和 2 年 3 月 31 日

〒001-0015

札幌市北区北 15 条西 4 丁目 1 番 7 号

学校法人 宮島学園

理事長 諏訪 雅英

## 事業活動収支計算書(抄)

平成 31年 4月 1日 から  
令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	( 108,900,000 )	( 107,821,250 )	( 1,078,750 )
		手数料	( 300,000 )	( 987,600 )	(△) 687,600 )
		寄付金	( 0 )	( 150,000,000 )	(△) 150,000,000 )
		経常費等補助金	( 4,000,000 )	( 4,830,443 )	(△) 830,443 )
		付随事業収入	( 2,900,000 )	( 2,591,561 )	( 308,439 )
		雑収入	( 2,000,000 )	( 4,451,600 )	(△) 2,451,600 )
					0
		教育活動収入計	118,100,000	270,682,454	△ 152,582,454
教育活動収支	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		人件費	( 66,600,000 )	( 110,700,177 )	(△) 44,100,177 )
		教育研究経費	( 58,450,000 )	( 59,017,734 )	(△) 567,734 )
		管理経費	( 26,950,000 )	( 25,820,815 )	( 1,129,185 )
		徴収不能額等	( 1,000,000 )	( 4,603,650 )	(△) 3,603,650 )
					0
		教育活動支出計	153,000,000	200,142,376	△ 47,142,376
教育活動収支差額		△ 34,900,000	70,540,078	△ 105,440,078	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		受取利息・配当金	( 600,000 )	( 353,159 )	( 246,841 )
		その他の教育活動外収入	( 3,500,000 )	( 1,231,013 )	( 2,268,987 )
		教育活動外収入計	4,100,000	1,584,172	2,515,828
	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		借入金等利息	( 7,850,000 )	( 8,405,342 )	(△) 555,342 )
		その他の教育活動外支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	7,850,000	8,405,342	△ 555,342
教育活動外収支差額		△ 3,750,000	△ 6,821,170	3,071,170	
経常収支差額		△ 38,650,000	63,718,908	△ 102,368,908	

## 事業活動収支計算書(抄)

平成 31年 4月 1日 から  
令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 0 )	( 13,234,083 )	(△ 13,234,083 )
		その他の特別収入	( 120,000,000 )	( 0 )	( 120,000,000 )
		特別収入計	120,000,000	13,234,083	106,765,917
特別収支	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	( 0 )	( 49,323,615 )	(△ 49,323,615 )
		その他の特別支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		特別支出計	0	49,323,615	△ 49,323,615
特別収支差額			120,000,000	△ 36,089,532	156,089,532
基本金組入前当年度収支差額			81,350,000	27,629,376	53,720,624
基本金組入額合計			△ 1,000,000	△ 670,000	△ 330,000
当年度収支差額			80,350,000	26,959,376	53,390,624
前年度繰越収支差額			△ 855,381,028	△ 878,285,250	22,904,222
基本金取崩額			0	125,552,150	△ 125,552,150
翌年度繰越収支差額			△ 775,031,028	△ 725,773,724	△ 49,257,304
(参考)					
事業活動収入計			242,200,000	285,500,709	△ 43,300,709
事業活動支出計			160,850,000	257,871,333	△ 97,021,333

法人名：学校法人 宮島学園

事業活動収支内訳表(抄)

平成 31年 4月 1日 から  
令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

部 門		学校法人	北海道ファッション専門学校	北海道調理師専門学校	北海道製菓専門学校	総 額
教育活動収入の部	事業活動収入の部	( 0 )	( 40,265,000 )	( 24,100,000 )	( 43,456,250 )	( 107,821,250 )
	学生生徒等納付金	( 0 )	( 40,265,000 )	( 24,100,000 )	( 43,456,250 )	( 107,821,250 )
	手数料	( 0 )	( 325,200 )	( 350,400 )	( 312,000 )	( 987,600 )
	寄付金	( 0 )	( 50,000,000 )	( 50,000,000 )	( 50,000,000 )	( 150,000,000 )
	経常費等補助金	( 0 )	( 1,949,115 )	( 1,449,980 )	( 1,431,348 )	( 4,830,443 )
	付随事業収入	( 1,333,291 )	( 34,542 )	( 0 )	( 1,223,728 )	( 2,591,561 )
	雑収入	( 0 )	( 2,845,368 )	( 683,131 )	( 923,101 )	( 4,451,600 )
	教育活動収入計	1,333,291	95,419,225	76,583,511	97,346,427	270,682,454
	事業活動支出の部	( 35,371,000 )	( 41,617,075 )	( 17,387,436 )	( 16,324,666 )	( 110,700,177 )
	人件費	( 35,371,000 )	( 41,617,075 )	( 17,387,436 )	( 16,324,666 )	( 110,700,177 )
	教育研究経費	( 0 )	( 25,199,138 )	( 14,163,544 )	( 19,655,052 )	( 59,017,734 )
管理経費	( 1,075,776 )	( 9,657,660 )	( 6,371,256 )	( 8,716,123 )	( 25,820,815 )	
徴収不能額等	( 0 )	( 1,844,400 )	( 1,728,000 )	( 1,031,250 )	( 4,603,650 )	
教育活動支出計	36,446,776	78,318,273	39,650,236	45,727,091	200,142,376	
教育活動収支差額	△ 35,113,485	17,100,952	36,933,275	51,619,336	70,540,078	
教育活動外収支	事業活動収入の部	( 353,159 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 353,159 )
	受取利息・配当金	( 353,159 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 353,159 )
	その他の教育活動外収入	( 1,231,013 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 1,231,013 )
	教育活動外収入計	1,584,172	0	0	0	1,584,172
	事業活動支出の部	( 0 )	( 2,800,725 )	( 2,800,724 )	( 2,803,893 )	( 8,405,342 )
	借入金等利息	( 0 )	( 2,800,725 )	( 2,800,724 )	( 2,803,893 )	( 8,405,342 )
その他の教育活動外支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	
教育活動外支出計	0	2,800,725	2,800,724	2,803,893	8,405,342	
教育活動外収支差額	1,584,172	△ 2,800,725	△ 2,800,724	△ 2,803,893	△ 6,821,170	
経常収支差額	△ 33,529,313	14,300,227	34,132,551	48,815,443	63,718,908	

## 事業活動収支内訳表(抄)

平成 31年 4月 1日 から  
令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 13,234,083 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 13,234,083 )
		その他の特別収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
							0
		特別収入計	13,234,083	0	0	0	13,234,083
	事業活動支出の部	資産処分差額	( 37,485,670 )	( 9,589,504 )	( 1,430,503 )	( 817,938 )	( 49,323,615 )
		その他の特別支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
							0
		特別支出計	37,485,670	9,589,504	1,430,503	817,938	49,323,615
		特別収支差額	△ 24,251,587	△ 9,589,504	△ 1,430,503	△ 817,938	△ 36,089,532
		基本金組入前当年度収支差額	△ 57,780,900	4,710,723	32,702,048	47,997,505	27,629,376
	基本金組入額合計	△ 0	△ 0	△ 0	△ 670,000	△ 670,000	
	当年度収支差額	△ 57,780,900	4,710,723	32,702,048	47,327,505	26,959,376	
(参考)							
	事業活動収入計	16,151,546	95,419,225	76,583,511	97,346,427	285,500,709	
	事業活動支出計	73,932,446	90,708,502	43,881,463	49,348,922	257,871,333	